
  

 

 

 

 

 

  

PPRROOGGRRAAMM  OOCCHHRROONNYY  

ŚŚRROODDOOWWIISSKKAA  

DDLLAA  

MMIIAASSTTAA  GGNNIIEEZZNNAA  

ddoo  rrookkuu  22001122  

zz  ppeerrssppeekkttyywwąą  ddoo  rrookkuu  22001166  

 

 

 

 

 

 

 

 

Gniezno 2010r. 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Gniezno do roku 2012 z perspektywą do roku 2016 

 AK NOVA Sp. z o.o.  

2 

 
 

 

 
 
 
 

 
Autorzy opracowania: 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

AK NOVA Sp. z o.o. 
ul. Ostrowska 42 
63-430 Odolanów 

ul. Czechosłowacka 159 – Biuro handlowe 
60-116 Poznań 

Tel. +48 (61) 662 33 93 
Fax +48 (61) 662 33 31 

 

 
 
 
 
 

Kierownik Projektu 
mgr inż. Andrzej Bednarek  

 
 

 
 
 
 
 
 

Zespół autorski 
mgr Łukasz Kamiński 
[...]
sieci wodociągowej przesyłającej wodę do budynków mieszkalnych i odbiorców przemysłowych. 

Za gospodarkę wodno – kanalizacyjną na terenie Miasta Gniezna odpowiedzialne jest 

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Gnieźnie Sp. z o.o. (PWiK w Gnieźnie). 

Na potrzeby wszystkich stacji uzdatniania woda ujmowana jest ze źródeł głębinowych z 

utworów trzecio- i czwartorzędowych: 

 Ujęcie Winiary I posiada 5 studni głębinowych ujmujących wodę z utworów  

trzeciorzędowych i 9 studni  głębinowych ujmujących wodę z utworów 

czwartorzędowych - wszystkie studnie są czynne. 

 Ujęcie Winiary II posiada  8 studni głębinowych ujmujących   wodę z utworów    

trzeciorzędowych w tym siedem studni czynnych , jedna nieczynna. 

 Ujęcie Żydowo-Cielimowo posiada 10 studni głębinowych ujmujących wodę z utworów 

czwartorzędowych.  - wszystkie studnie czynne. 

Charakterystyka Stacji Uzdatniania Wody: 

Stacja Uzdatniania Wody przy ul Żwirki i Wigury .  

W skład podstawowych urządzeń i obiektów technologicznych SUW wchodzą: 

 dwa ujęcia głębinowe tj.Winiary I i Winiary II, 

 hala napowietrzania wody z aeratorami kaskadowo – pierścieniowymi, 

 zbiornik kontaktowy wody napowietrzanej, 

 hala filtrów z sześcioma filtrami pospiesznymi otwartymi 

 instalacja do płukania złóż filtracyjnych powietrzem i wodą, 

 instalacja do dawkowania podchlorynu sodu 

 dwa zbiorniki wody czystej każdy o pojemności 1000 m3 

 sześć osadników wód popłucznych,  

 budynek pomp wyposażony w dmuchawę powietrza , 

 dwie  pompy  do płukania filtrów, oraz cztery pompy II stopnia,  

 dezynfekcja wody  podchlorynem sodowym, 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Gniezno do roku 2012 z perspektywą do roku 2016 

 AK NOVA Sp. z o.o.  

27 

Stacja Uzdatniania Wody przy ul .Sosnowej  

W skład podstawowych urządzeń i obiektów technologicznych SUW wchodzą 

 jedno ujęcie głębinowe Żydowo-Cielimowo ,  

 budynek technologiczny z napowietrzalnią grawitacyjną  

 zbiornik kontaktowy wody napowietrzanej  

 hala filtrów z  czterema filtrami pośpiesznymi otwartymi, 

 dwa zbiorniki wody czystej o łącznej pojemności  3000 m³ ,  

 cztery osadniki wód popłucznych . 

 budynek pomp wyposażony  w dwie dmuchawy powietrza , 

 dwie pompy płuczne, oraz pięć pomp II stopnia, . 

 dezynfekcja wody podchlorynem sodu. 

Długość sieci wodociągowej wynosi 147,9 km, a ilość połączeń do budynków 5 714 sztuk 

(według danych GUS, rok 2007). Z sieci wodociągowej korzysta 68 231 osób co stanowi 97,8% 

mieszkańców Miasta. Ilość wody dostarczonej gospodarstwom domowym wynosiła w roku 2007 

2 159 m3, przy ilości wody wyprodukowanej przez stacje SUW 4 326 m3. Wskaźnik długości 

sieci wodociągowej na 100 km2 wynosił 364,3 km. W 2007 roku na 1 mieszkańca zużywano 

30,9 m3, a na jednego odbiorcę 31,6 m3. 

Według danych PWiK w Gnieźnie w latach 2006 – 2008 wybudowano: 

 rok 2006 – 2 423 m sieci wodociągowej, 

 rok 2007 – 3 073 m sieci wodociągowej, 

 rok 2008 – 1 827 m sieci wodociągowej. 

Całkowite nakłady na środki trwałe służące gospodarce wodnej Miasta wyniosły w roku 2007 

ogółem 468,0 tys. zł, w 100 % to nakłady na ujęcie i doprowadzenie wód. 

Tabela 7 Parametry sieci wodociągowej na terenie Miasta Gniezno 

Parametr Jednostka 2005 2006 2007 

długość czynnej sieci rozdzielczej km 147,9 147,9 147,9 

połączenia prowadzące do 
budynków mieszkalnych i 
zbiorowego zamieszkania 

szt 6 244 5 614 5 714 

woda dostarczona 
gospodarstwom domowym 

dam3 2 238,5 2 234,1 2 159,1 

 korzystająca z sieci 
wodociągowej w Miastach 

osoba 68 611 68 449 68 231 

 [Źródło: dane GUS, 2005 – 2007 rok] 

 11.2. Odprowadzenie i oczyszczenie ścieków komunalnych 

Miasto Gniezno posiada mieszany system kanalizacji. Około 42% ogólnej długości sieci 

kanalizacyjnej stanowi kanalizacja ogólnospławna, pozostałe 58% to kanalizacja rozdzielcza – 

sanitarna i deszczowa.  

Całkowita długość sieci kanalizacyjnej wynosi ok.152 km. 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Gniezno do roku 2012 z perspektywą do roku 2016 

 AK NOVA Sp. z o.o.  

28 

Tabela 8 Parametry sieci kanalizacyjnej na terenie Miasta Gniezno 

Parametr Jednostka 2005 2006 2007 

długość czynnej sieci rozdzielczej km 147,9 147,9 147,9 

połączenia prowadzące do 
budynków mieszkalnych i 
zbiorowego zamieszkania 

szt 6 244 5 614 5 714 

woda dostarczona 
gospodarstwom domowym 

dam3 2 238,5 2 234,1 2 159,1 

ludność korzystająca z sieci 
wodociągowej w Miastach 

osoba 68 611 68 449 68 231 

 [Źródło: dane GUS, 2005 – 2007 rok] 

Ścieki komunalne odprowadzane są do mechaniczno – biologicznej oczyszczalni ścieków w 

Gnieżnie, której zarządcą jest Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Gnieźnie Sp. z o.o 

(PWiK w Gnieźnie). 

Charakterystyka oczyszczalni ścieków komunalnych 

Oczyszczalnia ścieków w Gnieźnie stanowi zespół obiektów technologicznych służących 

bezpośrednio do oczyszczania ścieków i unieszkodliwiania osadów pościekowych. 

Oczyszczalnia składa się z dwóch części: 

 mechanicznej ( zespół urządzeń mechanicznych) 

 biologicznej ( wykorzystanie procesów biochemicznych) 

Część mechaniczna 

Kraty  

Kraty służą do usuwania ze ścieków zanieczyszczeń występujących w postaci stałej. Stanowią 

one wstępne urządzenia do oczyszczania. Zadaniem ich jest niedopuszczenie większych 

zanieczyszczeń do osadników lub innych urządzeń , ponieważ osiadające części tych 

zanieczyszczeń mogłyby  być trudno usuwalne z dna osadników i powodować uszkodzenia 

zgarniaczy oraz pomp osadowych oraz zamykać przewody osadowe. 

Służą do usuwania ze ścieków ziarnistych zanieczyszczeń mineralnych takich jak popiół , 

węgiel i piasek. 

Osadniki wstępne  

Służą do usuwania ze ścieków zawiesin poprzez proces sedymentacji. Osadzają się tutaj 

zawiesiny mniejsze niż w piaskowniku ,oraz substancje lżejsze od wody ( tłuszcze). 

Zadaniem ich jest również zatrzymanie nadmiernego osadu czynnego zawróconego z 

osadników wtórnych. 

Część biologiczna  

Komory osadu czynnego 

Jedną z metod biologicznego oczyszczania jest proces osadu czynnego jest to metoda tlenowa 

. Wykorzystuje się tu mikroorganizmy ( bakterie). W wyniku procesów metabolicznych otrzymuje 

się w wysokim stopniu oczyszczone ścieki. Komory osadu czynnego maja na celu zmniejszenie  

stężeń nieopadających , rozpuszczalnych  i koloidalnych związków organicznych, usuwania 

azotu i fosforu( pierwiastków biogennych). Mikroorganizmy przetwarzają związki organiczne do 

końcowych produktów gazowych i wody. 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Gniezno do roku 2012 z perspektywą do roku 2016 

 AK NOVA Sp. z o.o.  

29 

Biologiczne usuwanie azotu 

Azot w ściekach , występuje w formie organicznej i amonowej. Usuwają go dwa procesy: 

Nitryfikacja: 

Jest o dwustopniowy proces przemiany azotu  amonowego w azotany , w pierwszym etapie 

bakterie przekształcają azot amonowy  w azotyny a w drugim bakterie utleniają azotyny w 

azotany. 

Denitryfikacja: 

W warunkach beztlenowych bakterie wykorzystują azotany jako źródło tlenu niezbędnego do 

procesów życiowych. Tlen zawarty w azotanach jest zużywany przez bakterie, natomiast azot 

przekształcony w postać gazową uwalniany jest do atmosfery. 

Biologiczne usuwanie fosforu( defosfatacja). 

Zasadniczo defosfatacja związana jest z pobieraniem przez bakterie fosforu zawartego w 

ściekach poddawanych procesowi. 

Metoda polega na poddawaniu osadu czynnego naprzemiennie warunkom beztlenowym i 

tlenowym. W komorze beztlenowej bakterie uwalniają zmagazynowany w komorach fosfor, 

natomiast w komorze tlenowej bakterie te pochłaniają rozpuszczony fosfor ( ortofosforany) ze 

ścieków, następuje synteza nowych komórek. Uwalnianiu fosforu towarzyszy wydzielanie 

minimalnej ilości energii. Po tym etapie ścieki płyną do osadnika wtórnego, gdzie osad 

sedymentuje. 

Osadniki wtórne 

Osadniki wtórne mają za zadanie oddzielić osad czynny od oczyszczonych ścieków, 

odpływających z komór napowietrzania. Osad ten jest zawracany do komor defosfatacji. 

Osadniki te mają kształt okrągły z zamontowanymi zgarniaczami , które zgarniają osad do 

środka zbiornika, skąd jako osad powrotny wraca do układu technologicznego, a jako 

nadmierny dopływa do osadników wstępnych. Oczyszczone ścieki zostają skierowane do 

odbiornika, który stanowi Struga Gnieźnieńska. 

Część osadowa 

Stanowi ona trzecią część oczyszczalni: 

Wydzielone komory fermentacyjne zamknięte (WKF) 

W komorach tych zachodzi proces przeróbki osadów o charakterze organicznym w warunkach 

beztlenowych. Proces ten nosi nazwę fermentacji metanowej. Jest to proces wielofazowy, a 

produktem metabolizmu są metan, dwutlenek węgla i woda. 

Wykorzystanie biogazu : 

Wytworzony w WKF biogaz gromadzony jest w zbiorniku biogazu, a następnie 

spalany w piecach. 

Otwarta komora fermentacyjna (OKF). 

Stanowi ją zbiornik, w którym gromadzi się osad , a ciecz nadosadowa odprowadzana do 

zbiornika skąd zawracana jest na początek układu technologicznego. 

Zagęszczacze i wirówki 

Przefermentowany osad po przejściu przez WKF i OKF kierowany jest do zagęszczaczy, po 

czym pompowany na wirówki. Na wirówkach osad ten zostaje odwodniony do uwodnienia około 

75 %. Następnie za pomocą taśmociągu podawany jest na przyczepy i wywożony na plac 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Gniezno do roku 2012 z perspektywą do roku 2016 

 AK NOVA Sp. z o.o.  

30 

magazynowy osadu pościekowego, zlokalizowany na terenie oczyszczalni ścieków w Gnieźnie 

ul. Wodna. Z placu magazynowego Firma wyłoniona w drodze przetargu wywozi osad i zajmuje 

się zagospodarowaniem osadu. 

Opisana powyżej oczyszczalnia obsługuje ogółem 69 732 osób, przy przepustowości  

20 000 m3 na dobę (Równoważna Liczba Mieszkańców 76 000). Podstawowa charakterystyka 

oczyszczalni przedstawiona została w tabelach poniżej. 

Tabela 9 Parametry oczyszczalni ścieków w Gnieźnie 

Parametr Jednostka 2005 2006 2007 

oczyszczalnie z podwyższonym usuwaniem biogenów m3/dobę 20 000 20 000 20 000 

odprowadzane ogółem dam3/rok 726,0 670,0 645,0 

oczyszczane łącznie z wodami infiltracyjnymi i ściekami dowożonymi dam3/rok 3 621 3 608 4 250 

oczyszczane razem dam3/rok 2 726 2 670 2 645 

oczyszczane z podwyższonym usuwaniem biogenów dam3/rok 2 726 2 670 2 645 

oczyszczane biologicznie i z podwyższonym usuwaniem biogenów w 
% ścieków ogółem % 100,0 100,0 100,0 

[Źródło: dane GUS 2005 – 2007 rok.] 

Tabela 10 Parametry ścieków oczyszczonych 

Parametr Jednostka 2005 2006 2007 

BZT5 kg/rok 37 632 38 252 51 173 

ChZT kg/rok 174 142 185 019 242 652 

zawiesina kg/rok 115 523 117 129 133 590 

azot ogólny kg/rok 85 118 80 848 94 134 

fosfor ogólny kg/rok 6 899 7 483 4 782 
[Źródło: dane GUS 2005 – 2007 rok.] 

Według danych GUS za rok 2007 funkcjonujący system odprowadzania ścieków komunalnych 

obejmuje swym zasięgiem 86,2% ogółu ludności Miasta Gniezna. Około 14 % ogółu ludności 

nie posiada więc kanalizacji sanitarnej, a swoje ścieki odprowadza do zbiorników 

bezodpływowych. 

Zbiorniki bezodpływowe są okresowo opróżniane wozami asenizacyjnymi wywożącymi ścieki do 

oczyszczalni ścieków. Nieznany jest stan techniczny tych zbiorników, istniejących od wielu lat. 

Trudno zatem mówić o gromadzeniu ścieków socjalno-bytowych w zbiornikach 

bezodpływowych, które mogą być traktowane jako rozwiązanie tymczasowe, przy braku 

kanalizacji sanitarnej na danym terenie.  

Mogą one zapewnić ochronę środowiska gruntowo-wodnego przed zanieczyszczeniem, przy 

spełnieniu warunków: 

 że są one wraz z całą instalacją doprowadzającą ścieki socjalno-bytowe wykonane 

zgodnie z projektem budowlanym (szczelne), 

 zapewniają przetrzymanie ścieków socjalno-bytowych przez minimum 7 dni nie 

dłużej jednak niż 30 - 60 dni w celu uniknięcia zjawiska zagniwania gromadzonych 

ścieków. 

W ramach prowadzonej gospodarki ściekowej w latach 2006 - 2008 wybudowano 8 441 m sieci 

kanalizacyjnej: 

 rok 2006 – 2 137 m, 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Gniezno do roku 2012 z perspektywą do roku 2016 

 AK NOVA Sp. z o.o.  

31 

 rok 2007 – 2 049 m, 

 rok 2008 – 4 255 m. 

 11.3. Zaopatrzenie w ciepło 

Potrzeby cieplne budownictwa w mieście zaspokajane są poprzez: 

 centralny system ciepłowniczy w 76,3 %, 

 ogrzewanie indywidualne w 23,7 % (z czego ok. 14 % to kotłownie gazowe) 

Analizując dane GUS za rok 2007 z 23 677 mieszkań Miasta Gniezna o powierzchni użytkowej 

1 449 965 m2 18 065 mieszkań o powierzchni użytkowej 1 106 323 m2 korzysta z centralnej 

sieci ciepłowniczej. 

Potrzeby cieplne Miasta pokrywane są ze źródeł pracujących na: paliwie węglowym, paliwie 

gazowym, paliwie olejowym oraz w oparciu o energię elektryczną.  

Zapotrzebowanie na ciepło w Gnieźnie jest pokrywane z centralnych i lokalnych kotłowni 

komunalnych oraz indywidualnych kotłowni domowych.  

Na terenie Miasta centralny system ciepłowniczy eksploatowany jest przez Przedsiębiorstwo 

Energetyki Cieplnej w Gnieźnie Sp. z o. o., ul. Staszica 13, 62-200 Gniezno. 

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w Gnieźnie Sp. z o. o. powstało 1 lipca 1992 r. z 

przekształcenia przedsiębiorstwa komunalnego - Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej w 

Gnieźnie. Przedsiębiorstwo prowadzi jednak swoją działalność już od 1975 roku. 

Cała wyprodukowana energia cieplna pochodzi z własnych obiektów kotłowych PEC Gniezno:  

2 ciepłowni:  

 Ciepłowni C-13 o mocy zainstalowanej 81,4 MW,  

 Ciepłowni C-14 o mocy zainstalowanej 29,1 MW, 

 24 kotłowni lokalnych, z czego 23 to kotłownie gazowe.  

Całkowita moc zainstalowana wynosi 118,5 MW. 

Dla wszystkich obiektów wskaźnik wykorzystania mocy zainstalowanej wynosi około 67%, co 

daje Spółce możliwość podłączenia do sieci ciepłowniczej nowych obiektów bez konieczności 

rozbudowy źródeł ciepła. 

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w Gnieźnie jest przedsiębiorstwem o rozproszonej 

infrastrukturze. Główna siedziba firmy znajduje się przy ul. Staszica 13 w Gnieźnie zaś 

instalacja główna – Ciepłownia C-13 – zlokalizowana jest przy ulicy Spichrzowej. Teren 

zajmowany przez zakład znajduje się w północnej części Miasta w otoczeniu budownictwa 

przemysłowego i mieszkalnego. 

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Gnieźnie na 

terenie zakładu przy ulicy Spichrzowej – Ciepłownia C-13 – eksploatuje instalację spalania paliw 

o łącznej nominalnej mocy zainstalowanej 81,4 MW.  

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 26 lipca 2002r. (Dz. U. nr 122 

poz.1055) w sprawie rodzajów instalacji mogących powodować znaczne zanieczyszczenie 

poszczególnych elementów przyrodniczych albo środowiska jako całości, ciepłownia jest 

instalacją do spalania paliw o mocy nominalnej ponad 50 MWt i podlega procedurze IPPC.  



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Gniezno do roku 2012 z perspektywą do roku 2016 

 AK NOVA Sp. z o.o.  

32 

Instalacja otrzymała pozwolenie zintegrowane 

Podstawowe parametry kotłowni wynoszą odpowiednio: 

 Moc cieplna zainstalowana      75,6 MWt 

 Moc cieplna osiągalna      71,8 MWt 

 Moc cieplna zamówiona      64,98 MWt 

 w tym: 

o na ogrzewanie pomieszczeń     57,59 MWt 

o na przygotowanie ciepłej wody użytkowej   7,39 MWt 

 Sprzedaż energii cieplnej w 2004 roku    349 473 GJ 

   w tym na cwu      61 266 GJ 

Podstawowe parametry pracy kotłowni  

 temperatura zasilania      130o C 

 temperatura powrotu       70o C 

 ciśnienie dyspozycyjne:       

o lato         3,0bar 

o zima         5,5bar 

 ciśnienie na zasilaniu      8/2,5bar (zima/lata) 

 ciśnienie na powrocie      6/3bar (zima/lata) 

 regulacja układuilościowo jakościowa  

 zużycie energii elektrycznej      2 311  MWh 

Ciepłownia przy ulicy Rzepichy – C-14 

Kotłownia  zlokalizowana jest w zachodniej części Miasta. Kotłownia pracuje na potrzeby 

ogrzewania pomieszczeń oraz przygotowania ciepłej wody użytkowej. 

Podstawowe parametry kotłowni wynoszą odpowiednio: 

 Moc cieplna zainstalowana      29,075 MWt 

 Moc cieplna osiągalna      29 MWt 

 Moc cieplna zamówiona      8,3 MWt 

w tym: 

o na ogrzewanie pomieszczeń     6,1 MWt 

o na przygotowanie ciepłej wody użytkowej   2,2 MWt 